- 1 -

苏 州 市 教 育 局
苏教德育〔2024〕17 号

关于公布苏州市中小学生劳动教育实践基地、
苏州市劳动教育特色学校的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委）、直属（代管）学校：

为贯彻落实党的二十大精神，全面落实立德树人根本任务，

推进我市全国中小学劳动教育实验区建设，进一步提升全市中小

学劳动教育水平，苏州市教育局于 2024 年 5 月–6 月组织开展

了 2024 年全市中小学生劳动教育实践基地、劳动教育特色学校

建设遴选工作。在自主申报、区域推荐的基础上，经综合评定，

评选出36家苏州市中小学生劳动教育实践基地和55所苏州市劳

动教育特色学校，现将名单（见附件）予以公布。

各地、各校要充分利用劳动教育实践基地，组织开展丰富多

彩的劳动教育和实践活动，努力提高学生的综合素质，促进学生

德智体美劳全面发展。各特色学校要继续坚持“五育并举”，健

全面向人人的学校劳动育人机制，在全市中小学劳动教育工作中

- 2 -

发挥示范引领作用。

附件：1.苏州市中小学劳动教育实践基地名单

2.苏州市劳动教育特色学校名单

苏州市教育局

2024 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

苏州市中小学劳动教育实践基地名单

序号 基地名称 区域

1 张家港市常北稻麦乐园 张家港市

2 张家港市乐余镇时光飞驰文化馆 张家港市

3 张家港市南新“稻香人和”劳动教育实践基地 张家港市

4 张家港双山香山旅游度假区 张家港市

5 张家港市青少年社会实践基地 张家港市

6 常熟理工学院劳动教育实践基地 常熟市

7 常熟市文化博览中心劳动教育实践基地 常熟市

8 常熟市海虞茶叶劳动教育实践基地 常熟市

9 常熟市虞林世家中小学生劳动教育实践基地 常熟市

10 常熟市龙腾特种钢劳动教育实践基地 常熟市

11 太仓市苏慕现代农业专业合作社 太仓市

12 太仓市城厢镇新农村劳动有点“田”实践基地 太仓市

13 太仓市科教新城良辅社区昆曲文化基地 太仓市

14 太仓市浮桥镇方桥村“田间野趣”劳动实践研学基地 太仓市

15 太仓市双凤镇庆丰村“稻田理想村” 太仓市

16 昆山市玉叶智慧农业产业园 昆山市

17 太湖雪蚕桑文化园 吴江区

18 江村 1936山水桑田研学基地 吴江区

- 4 -

序号 基地名称 区域

19 吴江现代农业产业园区 吴江区

20 苏州市吴江区震泽镇众安桥村新时代文明实践站 吴江区

21 苏州吴文化博物馆 吴中区

22 苏州市春晖堂药业有限公司 吴中区

23 苏州市顺佳生态园 吴中区

24 苏州花语吴娘园艺专业合作社 吴中区

25 苏州市太湖旅游中等专业学校旅游综合实训基地 吴中区

26 苏州吴中区胥口采香泾生态园 吴中区

27 苏州太湖湖滨生态湿地公园 吴中区

28 苏州农业职业技术学院（江南农耕文化博物馆） 相城区

29 苏州天纯农业 相城区

30 苏州大石金生艺术馆 相城区

31 苏州周洪明明式家具博物馆 相城区

32 苏州御湖园 相城区

33 苏州市平江实验学校中草药文化馆 姑苏区

34 “红葑绿野”娄葑街道中小学劳动教育实践基地 工业园区

35 苏州雅依利布服饰有限公司 高新区

36 苏州博习科技农业有限公司农业基地 市区

- 5 -

附件 2

苏州市劳动教育特色学校名单

序号 学校 区域

1 张家港市乐余中心小学 张家港市

2 张家港市城北小学 张家港市

3 张家港市乘航小学 张家港市

4 张家港市南沙中学 张家港市

5 张家港市塘桥高级中学 张家港市

6 常熟市赵市中心小学 常熟市

7 常熟市练塘中心小学 常熟市

8 常熟市实验中学 常熟市

9 常熟市谢桥中学 常熟市

10 常熟市海虞高级中学 常熟市

11 江苏省太仓高级中学 太仓市

12 太仓市第一中学 太仓市

13 太仓市陆渡中学 太仓市

14 太仓市朱棣文小学 太仓市

15 太仓市镇洋小学 太仓市

16 昆山市第一中学 昆山市

17 昆山市陆家中学 昆山市

18 昆山市爱心学校 昆山市

- 6 -

序号 学校 区域

19 昆山市娄江实验小学 昆山市

20 昆山市张浦中心小学校 昆山市

21 苏州市吴江区南麻小学 吴江区

22 苏州市吴江区梅堰实验小学 吴江区

23 苏州市吴江区铜锣小学 吴江区

24 吴江经济技术开发区江陵实验小学 吴江区

25 苏州市吴江区实验初级中学 吴江区

26 苏州市吴中区特殊教育学校 吴中区

27 苏州市吴中区越溪实验小学 吴中区

28 苏州市吴中经济开发区实验小学 吴中区

29 苏州市吴中区临湖第一中心小学 吴中区

30 苏州市吴中区姑苏实验小学 吴中区

31 苏州市相城区望亭中心小学 相城区

32 苏州市相城区黄埭实验小学 相城区

33 相城经济开发区澄阳小学 相城区

34 苏州市相城区东桥中心小学 相城区

35 苏州市相城实验中学 相城区

36 苏州市虎丘实验小学校 姑苏区

37 苏州市沧浪新城第一实验小学校 姑苏区

38 苏州市勤惜实验小学校 姑苏区

39 苏州市平江实验学校分校 姑苏区

- 7 -

序号 学校 区域

40 苏州市山塘中心小学校 姑苏区

41 苏州市第十六中学校 姑苏区

42 苏州市振华中学校 姑苏区

43 苏州工业园区胜浦实验小学 工业园区

44 苏州工业园区星港学校 工业园区

45 西安交通大学苏州附属中学 工业园区

46 苏州工业园区星澜学校 工业园区

47 苏州工业园区青剑湖小学 工业园区

48 苏州高新区实验初级中学 高新区

49 苏州高新区实验小学校 高新区

50 苏州市苏州高新区第一中学 高新区

51 苏州高新区第五初级中学校 高新区

52 苏州高新区文星小学校 高新区

53 江苏省苏州中学 直属

54 苏州市沧浪中学校 直属

55 江苏省新苏师范学校附属小学 直属

- 8 -

苏州市教育局办公室 2024 年 6月 28 日印发